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Adaptacja sztuki Karola Wojtyły Brat 
naszego Boga wpisuje się w dwa bardzo 
istotne wydarzenia, zarówno dla świata, 
jak i dla nas, Polaków. Będziemy przeży
wali kolejną rocznicę śmierci wielkiego 
i niezapomnianego Rodaka Jana Pawła II 
oraz przygotowanie do jego majowej 
beatyfikacji. Świeżo przed oczami mamy 
obraz jego pontyfikatu, wzruszającego 
odchodzenia oraz swoistych rekolekcji 
„powielkanocnych” zakończonych zam
knięciem księgi na prostej drewnianej 
trumnie stojącej na przez Bazyliką św. 
Piotra w Rzymie.
Sięgnięcie po niezwykłe dzieło K. Wojtyły 
jest odważnym krokiem, prowadzącym do 
refleksji nad człowiekiem, sensem i celem 
jego istnienia oraz kontekstem „obrazu 
Boga” Ecce Homo. Można w ogóle po
wiedzieć, że cały dramat Wojtyły jest 
„kontemplacją obrazu” rozpatrywanego 
w kilku wymiarach i kilku przestrzeniach. 
Temat sztuki jest echem doświadczeń oraz 
dylematów wewnętrznych samego autora. 
Jego głębokiej rozterki pomiędzy powo
łaniem literacko-aktorskim a powołaniem 
kapłańskim. To pierwszy obraz, który jest 
odbiciem duszy K. Wojtyły. Należy przy 
tym mieć świadomość jego osobistych 
przeżyć (śmierć matki i ojca) oraz wyjąt
kowego kryzysu cywilizacyjnego, w któ
rym nihilizm sięgnął po jedno z najokrut
niejszych narzędzi, jakim była rasisto- 
wsko-nazistowska eksterminacja upadla
jąca człowieczeństwo.
Obraz poszukiwanego człowieczeństwa 
znajduje u Wojtyły odzwierciedlenie 
w postaci św. Brata Alberta Adama 
Chmielowskiego (ur. 20.08.1945 w Igoło- 
tnii, znt. 25.12.1916 w Krakowie).

Bohat^Bauki Karola Wojtyły był ucz- 
niem Szkoły Kadetów w Sankt Peters- 
burgu (od 1855), następnie (od 1858) 
Gimnazjom Realnego Jana Pankiewicza 
w Warszawie. Od 1861 studiował w Insty
tucie Politechnicznym i Rolniczo-Leśnym 
w Puławlch (swoją wiedzę pogłębiał także 
na studialh politechnicznych w Ganda
wie). wJjrótce jednak porzucił studia, by 
uczyć sil malarstwa w monachijskiej 
Akademii Sztuk Pięknych. To ostatnie 
miejsce jest żywym świadkiem nawiąza
nych przez niego przyjaźni - ze S. Witkie
wiczem, J. Chełmońskim, A. Gierymskim, 
L. Wyczółkowskim. Chmielowski był 
świetnie zapowiadającym się malarzem 
(jego plastyczny talent znalazł wyraz w 61 
zachowanych obrazach olejnych, 22 akwa
relach oraz 15 rysunkach). X
Adam Chmielowski był także wielkim 
patriotą. W 1863 roku przystąpił do pow
stania styczniowego - walczył pod do
wództwem L. Frankowskiego i M. Lan
giewicza. W Galicji dostał się niewoli 
i został wywieziony do Ołomuńca, skąd 
zbiegł w maju 1863. Po powrocie do kraju 
kontynuował walkę powstańczą aż do 
przegranej bitwy pod Mełchowem. Ranny, 
trafił do niewoli. Prymitywnie wykonana 
operacja spowodowała konieczność ampu
tacji nogi. Po leczeniu w Paryżu i założe
niu protezy, w 1865 roku wrócił do War
szawy. Przywołanie tego rysu biograficz
nego jest niezbędne, aby zrozumieć 
sytuację artysty, który przechodzi głęboką 
transformację, odkrywając człowieka 
w każdym z nędzarzy krakowskiej ogrze
walni.
Odbiciem tych wewnętrznych doświad
czeń jest malowane we Lwowie (1879) 
płótno £c£ę Homo - przedstawiające 
Jezusa ubiczowanMOjW^jawowej koro- 
nie. Po wiehr perypetiach w roku 1978 
obraz został sprowadzony do Polski 
i znajduje się w Sanktuarium Ecce Homo 
Sióstr Albertynek w Krakowie (ul. Woro
nicza 10).

Sztuka K. Wojtyły pokazuje dwie płasz
czyzny walki utalentowanego malarza. 
Pierwszą jest wewnętrzne rozdarcie boha
tera, drugą przestrzenią konfrontacji jest 
starcie z przyjaciółmi, którzy próbują 
zmotywować go do „twórczego gniewu" 
(Brat Starszy). Misterium duszy Alberta 
okazuje się jedfchk znacznie głębsze i od
krywa zadanie, jakie stawia na jego 
życiowej drodzefchrystus - odtworzenie 
obrazu człowieka ^podlonego. W związku 
z tym Chmielowski sprzeciwia się rewolu
cyjnej teorii zrrmny świata. Problem rewo
lucji pojawiający .się w rozmowach Adama 
z Nieznajomy m odsłania jeszcze inny ro
dzaj nędzy człowieka, który nie wynika 
z warunków socjalnych. To poważny kry
zys tożsamości posiadający swoje źródło 
w zagubieniu właściwego obrazu, perspek
tywy. Brak punktu odniesienia powoduje 
nędzę daleko większą niż brak środków do 
życia.
Poszukiwanie utraconego obrazu domaga 
się identyfikacji z tymi, którzy zostali od- 
człowieczeni. Artysta Adam Chmielowski 
właśnie w tym momencie staje się Bratem 
Albertem. Po nieudanej próbie pobytu 
u jezuitów (1880) właściwe miejsce odnaj
duje w duchowości franciszkańskiej, tj. 
prostocie i radykalnym oddaniu potrzebu
jącym. W 1884 osiada w Krakowie (ul. 
Basztowa 4) i odtąd miejsce twórczości 
staje się miejscem realizacji powołania. 
Powołania do odzyskiwania utraconego 
człowieczeństwa - w sobie i w innych, 
najbiedniejszych z biednych.
K. Wojtyła zafascynowany osobą Brata 
Alberta nakreślił obraz człowieka, którego 
piękno wynika z jego upodobnienia się do 
Boga (ta myśl znalazła ukoronowanie 
także w jego innym doskonałj m dziele, 
opartym na filozofii fenomenologicznej 
Osoba i czyn).
Można powiedzieć, ze pontyfikat Wielkie
go Polaka przepojony był albertj ńską du
chowością poszukiwania i odzyskiwania 
człowieka. Znakomicie widać to w reto

rycznym pytaniu postawionym przez Jana 
Pawła II: Czy można zrozumieć człowieka 
bez Chrystusa?
W swojej książce Dar i tajemnica Papież 
napisał o Bracie Albercie: „Dla mnie jego 
postać miała znaczenie decydujące, ponie
waż w okresie mojego własnego odcho
dzenia od sztuki, od literatury, od teatru, 
znalazłem w nim szczególne duchowe 
oparcie i wzór radykalnego wyboru drogi 
powołania. Jedną z największych moich 
radości jest to. że mogłem jako Papież 
wynieść krakowskiego biedaczynę w sza
rym habicie do chwały ołtarzy (...)".
Stało się to 22 czerwca 1983 roku podczas \ 
beatyfikacji na krakowskich Błoniach oraz 
12 listopada 1989 w czasie jego kanoni
zacji w Rzymie.
Sztuka Brat naszego Boga, należąca do 
klasyki literatur} dramatycznej oraz mi
styki chrześcijańskiej jest ważna nie tylko 
dlatego, że napisał ją wybitny Polak. Jest 
ważna przede wszystkim dlatego, że posia
da aktualność uniwersalną. W każdym cza
sie i każdej szerokości geograficznej czło
wiek poszukuje własnej tożsamości i swo
jego właściwego obrazu. Nazywani} to od
krywaniem powołania, które w rzecz} wis- 
tości jest poszukiwaniem pierwowzoru. 
Istota tego utworu stanowi doskonałe anti
dotum na materializm, komercję, reifikaeję 
człowieka, egoizm, subiektywizm, nihi
lizm i dekadencję. Jest znakomitym środ
kiem odsłaniając} tu wnętrze człowieka. 
Dlatego należy pogratulować twórcom 
radomskiego Teatru odwagi oraz otwar
tości. Podjęcie tego wyzwania świadcz} 
także, że człowieczeństwo mierzy się 
wrażliwością.
Brat Albert mawiał: „Jeśliby cię zawołano 
do biedaka, idź natychmiast do niego, 
choćbyś był w świętym zachwyceniu, gdyż 
opuścisz Chrystusa dla Chrystusa".

Ks. Marek Tatar UKS\\ Warszawa

I (ur 1940) - reżyser, aktor, dyrektor teatrów. 
Studiował w PWST w Krakowi^ Jest 
absolwentem filologii polskiej UMCS ,W latach 
1965-1974 byl dyrektorem ^m^egojea 
UMCS GONG 2 (wcześniej GONG 7/30), który 
założył w 1961 r. Zrealizował w tym teatrze 30 
premier, wielokrotnie nagradzanych na najważ
niejszych festiwalach w kraju i za granicą. By 
inicjatorem i dyrektorem dziewięciu edycji festi
walu Lubelska Wiosna Teatralna.
Od 1974 do 1993 był dyrektorem i kierownikiem 
artvstvcznvm kilku polskich scen: Teatru tnn

(m J So»aXoXrf™e (1979-811 Teatw 

Polsk(eBowS2czeeiniet193VB3r.im_J_Oste<wv 
W Lublinie (1985-93). Reżyserował w teatrach 
warszawskich' Powszechnym, Ateneum, Popu
larnym, Narodowym, Ochoty. Rampie, Komedu, 
Teatrze Kwadrat, a także na wielu scenachi pol
skich i zagranicznych. Zrealizował ponad 180 
przedstawień (teatr, telewizja, opera estrada). 
Wystąpił w filmach Jak żyć M. Łozińskiego11 Ato- 
rzy prowincjonalni A. Holland. Jest działa 
ZASP (Zarząd Główny, Rada Programowa), auto
rem i wydawcą m.in.: Raportu o stanie teatru 
Mgo orazk^ Artyści Scen Polskrch 
w ZASP 1918-2008. Posiada wiele na9'°J q. 
i odznaczeń, m. in.t Złoty Krzyz Zasługi 1989 L 
Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski (2002), 
Srebrny Medal Zasłużony Kulturze „Glona

Wtfietecym roku obchodzi jubileusz 50-lecia 
pracy artystycznej.


